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حاجی میرزاییرسید، رئیس دفتری به معاون  اولی به عارف پزشکیان کلید پاستور را گرفت
بعد از تنفیذ، کت و شلوار را با لباس 
همیشــگی عوض کرد و راهی پاستور 
شــد. مسعود پزشــکیان با معاون اول 
خود، محمدرضا عارف اولین روز کاری 
خود را در پاستور در حالی آغاز کرد که 
زمان ورود به ساختمان از زیر قرآنی که 
دخترش گرفته بود، عبور کرد تا تصاویر 
بکر پدر-دختری هفته های اخیر تکرار 

شود.
دیــروز اولیــن حکم رســمی برای 
معاون اول خورد. محمد رضا عارف که 
کارنامه درخشــان معاون اولی دولت 
دوم خاتمــی را در رزومــه کاری خود 
دارد، قرار اســت در چهار ســال آینده 
نقش خود را برای مســعود پزشکیان 

تکرار کند.
عــارف پس از پیروزی ســید محمد 
ســال ۱۳۷۶،  انتخابــات  در  خاتمــی 
به عنوان وزیر پســت، تلگــراف و تلفن 
بــه کابینه دولت هفتــم راه یافت و در 
ســال ۱۳۷۹ بــه  عنوان اولیــن رئیس 
سازمان مدیریت و برنامه ریزی و معاون 
رئیس جمهــور منصــوب شــد. عارف 
در دولت دوم ســید محمد خاتمی به 
ایران  سمت معاون اول رئیس جمهور 
منصوب شــد و تا پایان دولت هشــتم 
در این ســمت باقی ماند. بــا برگزاری 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲، 
او بــا عبــور از فیلتر شــورای نگهبان، 
توانست با شــعار «معیشت، منزلت و 
عقلانیت» به میدان رقابت کاندیداهای 
انتخابــات راه پیــدا کند امــا در آخر با 
توصیه سید محمد خاتمی به نفع حسن 
روحانــی از انتخابــات کناره گیری کرد. 
او در انتخابات مجلس دهم در ســال 
۱۳۹۴، به  عنوان سرلیســت فهرســت 
۳۰ نفره «ائتــلاف فراگیر اصلاح طلبان؛ 
گام دوم» در تهران، توانســت با کسب 
۱.۶۰۸.۹۲۶ رأی، در رتبــه اول تهــران، 
وارد خانــه ملت شــود. البته برخلاف 
آنچه تصور می شــد، او رئیس مجلس 
نشد و ریاست فراکسیون امید را بر عهده 
داشــت که اغلب ســکوت و دوری از 
حاشــیه برایش حاشیه بســیار درست

 کرد.
رئیــس  بعــدی،  مهــم  حکــم 
دفتــر رئیس جمهــور بود که بــه نام  
حاجی میرزایی زده شد. حاجی  میرزایی 
در دولــت دوازدهم از ســال ۱۳۹۸ تا 
را  آموزش و پرورش  وزیر  ۱۴۰۰ ســمت 

برعهده داشت.

از نگاه خرازیاعتماد بین پزشکیان و رهبری 

کمــال خــرازی، رئیــس شــورای 
راهبــردی روابط خارجــی، گفت: نظر 
رهبری این بوده اســت که مــا نیاز به 
دولتی داریم تا در آن اختلاف نباشــد، 
همه آن را پذیرفته و قبول داشته باشند 
و یــک نوع اعتماد ملی شــکل گیرد تا 
این دولت بتواند کار خود را به درســتی 

انجام دهد.
بنا بر گزارش خبرگزاری صدا و سیما، 
رئیس شورای راهبردی روابط خارجی 
تصریح کــرد: اعتمادی کــه بین آقای 
پزشکیان و حضرت آقا وجود دارد، یک 
پایه بسیار مهم است. این موضوع باید 
در شــکل گیری دولت، ترجمه شود تا 
این اعتماد را تقویت کند و دولت بتواند 
به معنای واقعی کلمه با حمایت افراد 
در جناح های مختلف، وظایف سنگینی 
را که در این دوران بسیار دشوار و پر از 

گرفتاری دارد، انجام دهد.
 رئیــس شــورای راهبــردی روابط 
خارجی گفت: فشار بین المللی بر ایران 
بسیار زیاد است و تحریم، یکی از همین 
فشارهاســت که آثــار آن را در زندگی 
مردم می بینیم. برای حل این مشکلات 
و مســائل، باید دولتی باشــد که همه 
آن را قبول داشــته باشــند و به میدان 
بیاینــد؛ اعــم از نماینــدگان مجلس، 
احــزاب و گرایش های مختلف تا اینکه 
با حمایت رهبری از دولت، ان شــاءاالله 
بتوانند مســائل و مشکلات مملکت را 

حل وفصل کنند.

نگاهی به حاشیه و متن مراسم تنفیذ
اهمیت ویژه دوری از «نقار»

داوود حشمتی: در لغت نامه فارســی در تعریف «نقار» آمده: «جدال، ستیزه، 
عداوت، عناد، قهر، کینه، مناقشــه و نفــرت» و دوری از ایجاد فضای «نقار» در 
جامعه، مهم ترین توصیه رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ مسعود پزشکیان بود؛ موضوعی 
که بر آن توصیه «مؤکد» شــد تا اهمیت و برجستگی آن روشن شود. در مراسم تنفیذ 
پزشکیان متن و حاشــیه های زیادی وجود داشت اما مهم ترین آن توصیه به دوری از 
نقار در سیاست داخلی و پیام به اروپا در سیاست خارجی بود. اما مخاطب ایجاد نقار 
در جامعــه کدام جریان می تواند باشــد؟ چرا جریان جلیلی بایــد از نقار دوری کند و 
مهم تر از همه اینکه توصیه هایی که درباره سیاســت خارجی شــد، کشور را به کدام 

سمت سوق می دهد؟
حاشیه های مراسم تنفیذ: ۷ مردادماه ۱۴۰۳، ۷۰ روز بعد از درگذشت ابراهیم رئیسی در 
کوه های شــمال غرب کشور، رئیس جمهوری دیگر از ایران در مراسم رسمی «تنفیذ»، 
رئیس جمهور ایران شد. مراسمی رسمی که ابتدای ریاست جمهوری هر فرد در ایران 
برگزار می شــود و طی آن رهبر انقلاب اســلامی، رأی مــردم را به رئیس دولت تنفیذ 
می کند. مراســمی که همواره متن و حاشــیه های بســیاری دارد که این بار هم خالی 
از آن نبــود. از خاتمــی که حکم ریاســت جمهوری را به رقیبــش احمدی نژاد داد تا 
احمدی نژاد که آن را به روحانی و روحانی که به رئیســی تحویل داد، همگی تحویل 
کلید ریاســت جمهوری به رقیب بود. پزشکیان اما از این فضا دور بود. اولین غایب این 
مراســم هم ابراهیم رئیســی بود که انتظار می رفت حداقل برای دو دوره در کسوت 
ریاســت جمهوری، این مراســم را تجربه کند. در این مراسم تنها رئیس جمهور سابق 
که حضور داشــت، حسن روحانی بود. نشسته در کنار علی لاریجانی و ناطق نوری که 
مجموعه ای از تفکری خاص از میانه روی سال های اخیر در کشور را نمایندگی می کنند. 
از مجموعه رؤسای جمهور سابق ایران که در قید حیات هستند، دو رئیس جمهور دیگر 
هستند که هر دو غایبان این مراسم بودند؛ اولی احتمالا با خواست خودش به مراسم 
نرفته باشــد و دومی با دعوت نشدن برای حضور در مراسم این سال ها. حضورنداشتن 
محمود احمدی نژاد و ســیدمحمد خاتمی طبیعتا مهم است. اینکه چرا احمدی نژاد 
با وجود آنکه در ســال های اخیر به طور مداوم در مراسم های رسمی در حسینیه امام 
خمینی حاضر می شــود، غایب این مراســم بود، اما مهم تر از حضورنداشتن خاتمی 
اســت که از فردای انتخابات ۸۸ غایب تمام مراسم ها بود. احمدی نژاد انتظار داشت 
مجموعه نظام بعد از حسن روحانی بار دیگر به او اعتماد کند یا حتی بعد از درگذشت 
ابراهیم رئیســی و سکوت سه سال اخیر او، شــرایط برای بازگشت او به قدرت فراهم 
شود، اما این اتفاق نیفتاد. از همین رو هم بود که در زمان رأی گیری انتخابات اساسا در 
ایران حاضر نبود و تصاویرش از ترکیه و سواحل استانبول پخش می شد. شاید در نگاه 
اول حاشــیه هایی مثل اشتباه تکراری پزشکیان در خواندن عبارت «ره» بعد از نام امام 
خمینی یا چروک بودن کت او جلب توجه کرده باشد، اما مراسم تنفیذ ریاست جمهوری 
چهاردهم، متن مهم تری از حاشیه ها داشت که باید به آن توجه کرد. مهم ترین بخش 
حرف های مســعود پزشکیان اشاره او به کسانی بود که در انتخابات مشارکت نکردند 
و مهم تریــن نکته ســخنرانی رهبری، پیامی بود که آیــت االله خامنه ای به جریان های 
سیاسی درگیر در رقابت انتخابات داد؛ به ویژه توجه به کسانی که در انتخابات شکست 
خوردند. رهبری به آنها این پیام را داد که «هیچ کس نباید احســاس شکســت کند» و 
برمبنای این احساس شکست در آنها یا احساس پیروزی در طرف پزشکیان وارد تقابل 

و دوگانه سازی شوند.
توجه به معترضان:  از همان دور اول انتخابات که ۶۰ درصد از مردم در ناباوری فعالان 
سیاســی، در انتخابات مشــارکت نکردند، مسعود پزشــکیان به این بخش از جامعه 
توجه داشــت. در مناظره ها به آنها اشــاره کرد و این بار نیز در نطق خود در مراســم 
تنفیذ اعتراض داشــتن این بخش از جامعه را مورد توجه قــرار داد و گفت: «آنان که 
به من و نامزدهای رقیب رأی دادند یا حتی از ســر دغدغه مندی و نقد و اعتراض وارد 
عرصه انتخاب نشــدند، انتظار تحول را پیش روی نظــام، من و دولت آینده نهادند که 
زمان پاســخ گویی به آن از امروز عملا آغاز می شــود». به علاوه می توان گفت از نگاه 
پزشــکیان مهم ترین راه حل عبور از بحران ها همچنان توجه به برداشــتن شکاف های 
جامعه است. جایی که مسعود پزشــکیان به  عنوان رئیس جمهور تأکید می کرد: «ما 
تنها با هم گرایی و قانون گرایی در منظومه حکومت می توانیم از بحران ها و تنگناهای 
پیش روی کشور عبور کنیم و امیدها و انتظارات به حق مردم را پاسخ دهیم». این دقیقا 
همان نقطه عطفی بود که ســخنرانی مسعود پزشــکیان و سخنرانی رهبر انقلاب را 
بــه هم پیوند می زند. همان جایی که نه توصیه «اکید»، بلکه توصیه «مؤکد» شــد به 

دوری از «نقار».
پیام گسترش روابط با اروپا:  یکی از مهم ترین بخش های سخنرانی رهبری در مراسم 
تنفیذ پزشــکیان، راهبرد اصلی مواجهه با اروپا بود. رهبری ضمن اشــاره به رفتار بد 
اروپایی ها با ایران در ســال های اخیر، این پیام را صادر کردند که در صورت تغییر رفتار 
اروپایی، آنها می توانند در اولویت سیاست خارجی ایران قرار بگیرند: «انگیزه مخالفت 
و دشــمنی با برخی کشورها مثلا با کشــورهای اروپایی هم که آنها را در اولویت های 
روابــط خارجی مان ذکر نکرده ام، نداریم؛ علتش این اســت که این کشــورها این چند 
ساله با ما خوب رفتار نکرده اند. در قضیه های تحریم و نفت و سایر قضایا یا در عنوانی 
جعلی مانند حقوق بشــر بد رفتار کرده اند؛ اگر این رفتارها را نداشــته باشند، آنها هم 
جــزء اولویت های ما خواهند بود». رهبری همچنین در همین بخش به کشــورهایی 
اشــاره کردند که رفتارهای آنها با ایران «عنادآمیز» بوده و ایران آن رفتارها را فراموش 
نمی کند: «البته چند کشور هستند که ما اذیت های آنها و رفتار عنادآمیزشان را فراموش 

نمی کنیم». به نظر می رسد در صدر این فهرست می توان از کشور انگلستان نام برد.
توصیه مؤکد: گذشــته از این بخش، رهبر انقلاب در مراسم تنفیذ توصیه های مختلف 
درباره مسائل سیاست داخلی و خارجی به دولت داشتند. از توصیه ای که نشان می داد 
با مذاکره مخالفتی ندارند اما در عین حال توصیه می شــد که «هیچ مســئله داخلی را 
نباید متوقف و آویزان یک موضوع خارجی کرد» تا توصیه و ســفارش به «فعال بودن 
در حوزه سیاســت منطقه ای»، «همکاری با کشــورهایی که در زمان فشار خارجی از 
ایران حمایت کردند»، «تعامل ارکان کشــور با یکدیگــر» و «اولویت دادن اقتصاد» در 
زمان حاضر حتی بر مسائل «فرهنگی». مهم ترین بخش از سخنرانی رهبری جایی بود 
که با اشــاره به فضای انتخابات و احساسات عمومی ناشی از چالش ها و رقابت های 
انتخاباتی تأکید کردند: «پس از انتخابات، نباید به وسوسه های دوقطبی سازی اعتنا کرد 
و ترتیب اثر داد؛ این توصیه مؤکد بنده اســت. نباید احساســاتی که در دوره انتخابات 
افــراد را وادار بــه مجادله با یکدیگر می کــرد ادامه یابد». رهبــری در ادامه به ایجاد 
نقار و شــکاف اجتماعی اشــاره کرده و گفتند: «خاصیت انتخابات، رأی آوردن یکی و 
رأی نیاوردن دیگری اســت اما این نباید موجب نقار، اختلاف، شکاف و جدایی شود... . 
در همه انتخاباتی که برگزار شــده، همه کسانی که وارد میدان شده اند چه نامزد  آنها 
رأی آورده باشــد چه رأی نیاورده باشد، پیروز هستند؛ چون ملت ایران پیروز شده و ما 
در این انتخابات شکســت خورده نداریم... نه آن کسی که نامزدش رأی آورده احساس 
اعتلا کند و نه آن کســی که نامزد مورد علاقه او رأی نیاورده احساس شکست کند». با 
وجود آنکه ممکن اســت ایجاد نقار و ایفای نقش اپوزیسیون دولت پزشکیان از سوی 
ســعید جلیلی و مخالفانشان برای آنها منافع سیاســی اندکی در پی داشته باشد، اما 
تأکید رهبری بر دوری از این نقار اهمیت زیادی دارد. به طور طبیعی مسعود پزشکیان 
می توانــد در ســایه حملاتی که جریان شکســت خورده در انتخابات بــه او می کنند، 
حمایت های بیشــتری از جامعه دریافت کند. آنها که در انتخابات شکســت خوردند 
به خوبــی می دانند که از جایگاهی در جامعه برخوردار هســتند که مخالفت آنها با 
هر فردی سبب محبوبیت بیشتر آن فرد و جریان می شود. ازاین رو تأکیدهای فراوان بر 
اینکه نباید این افراد احساس «شکست خوردگی» داشته باشند، مخاطب روشنی دارد. 
آیا ســعید جلیلی و دولت سایه او این پیام مشفقانه را دریافت کرده و از ایجاد نقار در 
جامعه دوری می کند؟ یا آنکه جریان آنها در کمین روزهای معرفی کابینه نشسته اند تا 

«نقار» را در مواجهه با کابینه مسعود پزشکیان از مجلس کلید بزنند؟

رهبر معظم انقلاب با اشاره به شــخصیت فرزانه، صادق، مردمی و دانشمند پزشکیان، حکم ریاست جمهوری را تنفیذ کردند

تنفیذ امید
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله 
خامنــه ای، رهبــر معظم انقلاب اســلامی، صبح روز گذشــته 
در مراســمی با حضور مقامات کشــوری و لشکری، نمایندگان 
قشرها و صنوف مختلف، جمعی از خانواده های معظم شهدا 
و سفیران مقیم و براســاس بند ۹ اصل ۱۱۰ قانون اساسی رأی 
ملت ایران به آقای دکتر مســعود پزشکیان را تنفیذ و ایشان را 
به عنــوان رئیس جمهور اســلامی ایران منصــوب کردند. رهبر 
انقلاب در حکم تنفیــذ برگزاری توأم بــا آرامش چهاردهمین 
انتخابــات ریاســت جمهوری را از افتخارات ملــت و حاکی از 
عقلانیــت و متانــت فضای سیاســی کشــور و رئیس جمهور 
منتخب ملت را شــخصی فرزانه، صادق و مردمی و دانشمند 
برشــمرده اند و فرمودند رأی  ملت ایران به شــخصیت فرزانه، 
صــادق، مردمی و دانشــمند را تنفیذ می کنم. در این مراســم 
رهبــر انقلاب پس از اعطای حکم تنفیذ به آقای پزشــکیان، در 
ســخنانی برگزاری انتخابــات چهاردهــم را موفقیت ملت در 
آزمونــی مهم خواندند و با ابراز امیــدواری درباره اینکه نتیجه 
شیرین انتخابات در کام ملت احساس شود، توصیه های مهمی 
خطاب به رئیس جمهور، دولت آینده، مردم و هواداران نامزدها 
بیان کردند. حضرت آیت االله خامنه ای با سپاس به درگاه الهی، 
مراســم تنفیذ را آخرین بــرگ کتاب پرمضمونــی خواندند که 
ملت ایران و دست اندرکاران انتخابات چهاردهم، در مجموعه 
افتخارات ملت،  ماندگار کردند. ایشــان با اشاره به فضای اندوه 
عمومی ناشی از فقدان رئیس جمهور شهید، گفتند: با وجود این، 
انتخابات با آرامش، ســلامت، رقابت و برخورد تحسین برانگیز 
نامزدهــا با رئیس جمهور منتخب انجام شــد که از زحمات دو 
ماهه آقای مخبر سرپرســت محترم ریاست جمهوری و هیئت 
دولت در این زمینه تشــکر می کنیم. رهبر انقلاب، مردم سالاری 
توأم با رقابت و ســلامت در کشور را نتیجه قیام و انقلاب ملت 
در قبال وضع مصیبت بار گذشته دانستند و افزودند: امام راحل 
بزرگــوار از همان روز اول پیروزی، بــا قاطعیت تمام، دخالت و 
حضور و تأثیر مردم در اداره کشــور را به عنوان امری بی سابقه 
تثبیت کرد و یکی از مهم ترین حوادث تاریخ ساز کشور را رقم زد.

ایشــان با اشــاره به تجربه ناکام مشــروطیت گفتنــد: با وجود 
مجاهدت مردم، آن تجربه به علت نبود یک رهبری قدرتمند، متنفذ و 
مردمی، بی نتیجه ماند و آشفتگی اوضاع داخلی و دخالت بیگانگان، 
حدود ۱۵ ســال بعد منجر به روی کارآمدن یک دیکتاتور بی رحم و 

خشن به نام رضا شاه شد و همه زحمات ملت به باد رفت.
حضــرت آیــت االله خامنــه ای، دیکتاتوری، «مظلوم کشــی 
و فشــار به ملت» و«ذلــت و اطاعت در مقابــل بیگانگان» را 
مهم ترین خصوصیت حکومت پهلوی اول خواندند و افزودند: 
انگلیســی ها با روی کارآوردن آن شــخص، ضمن غارت منابع 
ملی ایران هرکاری خواستند در زمینه سیاست، فرهنگ، اقتصاد 
و اداره ایران و دین ســتیزی و روحانیت ســتیزی، انجام دادند و 
ســرانجام هم دست نشــانده خود را به علت گرایش به آلمان 
هیتلــری از ایران تبعید و اخراج کردند و پســر نالایق او را برای 
ادامه همان سیاست ها، به قدرت نشاندند. ایشان، اختناق شدید 
داخلی، ذلت در مقابل سیاست های بیگانه و اجازه غارت منابع 
کشــور از جمله نفت را از ویژگی های اصلی محمدرضا پهلوی 
برشمردند و گفتتند: کار دست نشانده دوم به جایی رسید که برای 
سرنگون کردن یک دولت ملی که استثنائا با رأی مردم روی کار 
آمده بود، به کودتای آمریکایی-انگلیسی متوسل شد که جنایتی 
بالاتر از این کار قابل تصور نیســت. رهبر انقلاب مردم ســالاری 
جاری در کشــور را هدیه انقلاب به ملــت نامیدند و گفتند: در 
چهل و چند سال اخیر، ده ها انتخابات همراه با رقابت، سلامت 
و حضور پرانگیزه مردم برگزار شده که البته گاهی مشارکت بالا 
و گاهــی کمتر بوده اما در درجه اول اهمیــت، انگیزه دار بودن 
مردم اســت که همیشه وجود داشته اســت. حضرت آیت االله 
خامنه ای ســخنان رئیس جمهور در مراســم امــروز را متقن، 
عمیق و حاکی از پایبندی به مبانی حقیقی مردم ســالاری دینی 
خواندنــد و افزودند: امیدواریم با عنایت پروردگار و کمک همه، 
رئیس جمهور شایسته کشور و دولتی که تشکیل می شود بتوانند 

کارهای بزرگی برای ملت و کشور انجام دهند.
رهبــر انقــلاب در ادامــه هفــت توصیه مهــم خطاب به 
رئیس جمهــور، دولت و مســئولان بخش هــای مختلف بیان 
کردند. ایشــان در توصیه اول با اشاره به ثروت ها و ظرفیت های 
پرشــمار طبیعــی و انســانی ایران بــزرگ، دولت جدیــد را به 
بهره گیری از این ظرفیت ها فراخواندند و گفتند: در کشور، افراد 
صاحب فکر و ابتکار فراوانی وجود دارد که سخنان پیشنهادی 
یا اعتراضی آنها، خوب راهگشــا و شگفت انگیز است و دولت و 
رئیس جمهور محترم باید با اســتفاده از راهکار «برای مردم، با 
مــردم و در میان مردم»، از این ظرفیت عظیم برای رســیدن به 

اهداف استفاده کنند.
حضــرت آیت االله خامنه ای افزودند: عــلاوه بر ظرفیت های 
انسانی، کشور از فرصت ها و ثروت های مادی و طبیعی فراوانی 
نیز برخوردار اســت که تاکنون از بسیاری از آنها استفاده نشده 
است و می توان با اتکا به مجموعه این فرصت ها کارهای بزرگی 
انجام داد که شــرط آن داشــتن همت بلند، دنبال کردن جدی 
کارها و انتخاب همکاران خوب است. رهبر انقلاب توصیه دوم 
را بــه اهمیت کار جهادی اختصاص دادنــد و با تأکید بر اینکه 
بــا روحیه جهادی می توان کوه های مشــکلات را جابه جا کرد، 
افزودنــد: کار جهادی یعنی «خســتگی ناپذیر و بی مزد و منت 
کارکردن و با هدف انجام وظیفه انسانی و خدایی، پیش رفتن».

ایشان رعایت چارچوب های قانونی و اداری را نافی کار جهادی 
ندانستند و گفتند: خیلی ها در ظاهر قانون را رعایت می کنند اما 
نتیجه لازم محقق نمی شود اما کار جهادی معطوف به کیفیت 
اســت؛ همچنان که کارهــای بزرگ همچون پیــروزی در دفاع 
هشــت ساله مقدس و مقابله با توطئه های پیچیده و رنگارنگ 
دشمنان، با کار جهادی ممکن شد. حضرت آیت االله خامنه ای، 
شــهید رئیسی را اهل کار جهادی خواندند و خاطرنشان کردند: 
او واقعا برای کار و تلاش شــب و روز نمی شناخت و برای انبوه 

کارهای خود، دنبال احسنت و آفرین دیگران هم نبود.
ایشــان لازمه کار جهــادی را حضور مســئولان در میدان و 
اجتنــاب از کنتــرل از راه دور دانســتند و گفتنــد: اینکه مدیری 
بخواهــد از راه دور کارها را کنترل کند، ممکن نیســت و باید به 

دل کارها برود.

رهبــر انقلاب در توصیه بعــدی، «تعامل ارکان کشــور» را 
ضروری خواندند و گفتند: هم مجلس باید به دولت کمک کند و 
هم دولت باید به حساسیت های مجلس توجه کند. قوه قضائیه 
نیز در هر نقطه مورد نیاز حضور فعال داشــته باشــد. ایشان با 
اشــاره به توصیه خود به رؤســای قوا مبنی بر تشکیل جلسات 
مشــترک، گفتند: جلســات رؤســای قوا و تبادل نظر در مسائل 

گوناگون، فرصت بسیار خوبی است که باید جدی گرفته شود.
رعایت اولویت ها، توصیه چهارمی بود که حضرت آیت االله 
خامنه ای با تأکید بر آن، گفتند: به مســائل فرهنگی و اجتماعی 
حساسیت زیادی دارم اما امروز از لحاظ زمانی، اولویت با مسائل 
اقتصادی است و تحرک اقتصادیِ قوی، پیگیر و حساب شده ای 
مورد نیاز اســت. البتــه کارهای باارزشــی در دولت قبل انجام 
گرفته که باید ادامه یابد و کارهای دیگری هم باید اضافه شود.

ایشــان اقدامات اقتصادی در مســائل کلان مانند ارزش پول 
ملی، تولید، ســرمایه گذاری، بهبود محیط کسب وکار و همچنین 
اقدامات فوری و کوتاه مدت برای بهبود معیشت مردم را ضروری 

دانستند و گفتند: می توان کارهایی در این زمینه انجام داد.
رهبــر انقــلاب در توصیه ای دیگــر که مخاطــب آن آحاد 
مــردم و فعالان سیاســی و اجتماعی بود، با اشــاره به فضای 
انتخابات و احساسات عمومی ناشی از چالش ها و رقابت های 
انتخاباتی تأکید کردند: پس از انتخابات، نباید به وسوســه های 
دوقطبی سازی اعتنا کرد و ترتیب اثر داد؛ این توصیه مؤکد بنده 

است.
حضرت آیت االله خامنه ای با تأکید بر اینکه نباید احساساتی 
که در دوره انتخابات افراد را وادار به مجادله با یکدیگر می کرد 
ادامــه یابــد، افزودند: خاصیــت انتخابــات، رأی آوردن یکی و 
رأی نیاوردن دیگری اســت اما این نباید موجــب نقار، اختلاف، 
شــکاف و جدایی شود. ایشــان رفت و آمد سلایق و گرایش های 
گوناگون در مدیریت کشــور از ابتدای انقــلاب تاکنون را نوعی 
امتحــان خواندند و گفتند: در همه انتخاباتی که برگزار شــده، 
همه کسانی که وارد میدان شــده اند، چه نامزد  آنها رأی آورده 
باشد، چه رأی نیاورده باشد، پیروز هستند؛ چون ملت ایران پیروز 
شــده و ما در این انتخابات شکست خورده نداریم. رهبر انقلاب 
خطاب به همه فعالان سیاسی و اجتماعی و انتخاباتی افزودند: 
نه آن کســی که نامزدش رأی آورده، احساس اعتلا کند و نه آن 
کســی که نامزد مورد علاقه او رأی نیاورده، احســاس شکست 
کند. ایشــان در توصیه بعدی، مســئولان و مجریان کشور را به 
قدرشناســی توان داخلی و تکیه به آن سفارش کردند و گفتند: 
بــه توان داخلی اهمیــت بدهید تا «ما می توانیم» یک شــعار 

همیشگی باقی بماند.
حضــرت آیت االله خامنه ای توصیه به اتــکا به توان داخلی 
را به معنای اســتفاده نکردن از ظرفیت های خارجی ندانستند 
و افزودند: هیــچ عاقلی نمی گوید از تــوان و امکانات خارجی 
استفاده نشود بلکه باید از همه ظرفیت های داخلی و خارجی 
اســتفاده کرد، حتی گاهی دشمنان ما کاری می کنند که به نفع 
ما اســت و از آن هم باید اســتفاده کرد اما توان داخلی را نباید 
نادیده گرفت و هیچ مسئله داخلی را نباید متوقف و آویزان یک 

موضوع خارجی کرد.
ایشان به مسئولان تأکید کردند: هر کار خوب و شرافتمندانه ای 
که در ســطح دنیــا می توانید، انجام دهید امــا از توان قدرت و 
ابتکارات داخلی غافل نشوید. توصیه پایانی رهبر انقلاب مربوط 
به مسائل سیاســت خارجی بود؛ ایشان در این زمینه گفتند: در 
مقابل امواج و حوادث جهانی و به خصوص منطقه ای و مسائل 
سیاســی و حتی علمی مانند هوش مصنوعی، فعال و اثرگذار 
برخورد کنیــد، نه منفعل. حضرت آیت االله خامنه ای با اشــاره 
به اینکه غفلت و تغافل از اتفاقات دنیا و منطقه جایز نیســت، 
افزودند: در قبال هر حادثه ای موضع کشور را صریح، روشن و با 

متانت ابراز کنید تا دنیا موضع ایران اسلامی را بشناسد.
ایشان با گرامیداشت یاد شهید خدمت امیرعبداللهیان که در 
کســوتِ یک دیپلمات و مذاکره کننده خوب، تحرک و فعالیت و 
تلاش مفیدی داشت، گفتند: این فعالیت ها و تلاش ها باید ادامه 
پیدا کند. رهبــر انقلاب در بیان اولویت های سیاســت خارجی 
کشــور، با اشــاره به امتیاز ایران در برخورداری از همســایگان 
متعدد، کار و تلاش جدی برای تقویت ارتباط با همســایگان را 
ضــروری خواندند و گفتند: یکی دیگر از اولویت های سیاســت 
خارجی، ارتباط با کشورهایی مانند کشورهای آفریقایی و آسیایی 

است که می توانند میدان دیپلماسی ایران را گسترش دهند.
ایشــان اولویــت دیگر سیاســت خارجی را قدرشناســی و 
مســتحکم کردن ارتباط با کشورهایی دانستند که در این سال ها 
در مقابل فشــارها از ایــران حمایت و در میدان دیپلماســی و 
اقتصادی کمــک کردند. حضرت آیت االله خامنــه ای دراین باره 
افزودند: اینکه در میان اولویت های سیاست خارجی، اسمی از 
کشورهای اروپایی نیاوردیم، به معنی مخالفت و دشمنی نیست 
بلکه به این علت اســت که آنها با ایران رفتار و برخورد خوبی 
در قضایایــی مانند تحریم ها، نفت و موارد جعلی مانند حقوق 

بشر نداشــته اند که اگر این رفتار بد را نداشــته باشند، ارتباط با 
آنها هم جزء اولویت های ما اســت؛ البته چند کشور هستند که 

ما اذیت های آنها و رفتار عنادآمیزشان را فراموش نمی کنیم.
رهبر معظم انقلاب اســلامی در بخش پایانی سخنان خود 
مسئله غزه را یک مسئله جهانی برشمردند و افزودند: فلسطین 
یک روز صرفا مســئله کشــورهای جهان اســلام بود اما امروز 
یک مســئله عمومی و جهانی اســت و به داخل کنگره آمریکا، 
سازمان ملل، المپیک و همه عرصه ها کشیده شده است. ایشان 
با استناد به اقدامات وحشــیانه رژیم غاصب صهیونیستی، آن 
را یک باند جنایتکار، قاتل و تروریســت خواندند و افزودند: این 
رژیم یک دولت نیست بلکه زشت ترین چهره یک باند جنایتکار 
را به جهانیان نشان داده و نصاب جدیدی در تاریخ جنایت های 
بشــری به وجود آورده اســت. حضرت آیــت االله خامنه ای با 
اشــاره به شــهادت شــمار زیادی از نوزادان، کودکان، بیماران 
در بیمارســتان ها و زنــان در غزه، افزودند: بمب های ســنگین 
صهیونیست ها بر سر کسانی ریخته می شود که حتی یک گلوله 

هم شلیک نکرده اند.
رهبر انقلاب با اشــاره به افزایش مســتمر قدرت مقاومت 
افزودند: صهیونیســت ها بــا همه کمک هــای آمریکا و برخی 
دولت های خائن نتوانســته اند نیروی مقاومت را زمین گیر کنند 
و هدف اعلام شده آنها برای ریشه کن کردن حماس ناکام مانده 

و حماس، جهاد و مقاومت با قدرت کامل ایستادگی کرده اند.
ایشــان اقــدام دو روز قبل کنگره آمریکا را در نشســتن پای 
صحبت هــای یــک جنایتکار صهیونیســت، لکــه ننگی بزرگ 
خواندند و تأکید کردند: دنیا باید درباره حادثه غزه تصمیم جدی 
بگیرد و دولت ها، ملت ها و شخصیت های سیاسی و فکری، در 

عرصه های مختلف کاری انجام دهند.
رهبر معظم انقلاب در پایان سخنان شــان در مراسم تنفیذ 
حکم رئیس جمهور، بار دیگر از خداوند متعال مســئلت کردند 
بــه رئیس جمهور عزیزمان و دولت جدید توفیق دهد تا بتوانند 

با انجام دادن کارهای بزرگ، ملت و ایران عزیز را سرافراز کنند.
پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، دکتر مسعود پزشکیان 
با گرامیداشــت یاد معمار فقید انقلاب اســلامی حضرت امام 
خمینی (ره)، شهیدان سرافراز ایران اسلامی، سپهبد حاج قاسم 
سلیمانی، شهیدان رجایی، باهنر و آیت االله رئیسی، از رهبر انقلاب 
برای زمینه سازی بستر مشارکت و رقابت تفکرهای مختلف در 
انتخابات قدردانی کرد. رئیس جمهور بار دیگر خود را خاک پای 
ملت شــریف ایران خواند و گفت: ما مخاطب انتظارات تحولی 
همه ملت ایران و مکلف به اجرای قانون اساسی هستیم. آقای 
پزشکیان افزود: مسیر تحقق سند چشم انداز در داخل، منطقه و 
جهان، تنها با اجرای سیاست های کلی ابلاغ شده رهبری انقلاب 
و قانون برنامه توسعه طی خواهد شد و این مهم، رسالت دولت 
چهاردهم خواهد بــود. رئیس جمهور با اشــاره به هدف های 
مهم سند چشــم انداز از جمله «جایگاه اول اقتصادی،  فرهنگی 
و علمی ایران در منطقه»، «الهام بخشــی در دنیای اســلام» و 
«تعامل ســازنده با جهان»، ضمن تأکید بر ارزش های اسلامی 
از جمله عدالت و آزادی های مشروع و ایجاد ایرانی امن، مستقل 
و مقتــدر،  افزود: تحقق این اهداف بســیار مهم، نیازمند دولتی 

توانا و اجماع در حکمرانی برای پیشرفت و توسعه است.
آقــای پزشــکیان همچنین بــا بیــان اینکه هــوای نفس 
عامــل اصلــی اختلافات سیاســی اســت، بــه آموزه هایی از 
امیــر مؤمنان (ع) اشــاره کرد و خطاب به ملــت ایران متعهد 
شد که ادامه راه شــهیدان، خدمت و محبت به مردم و رعایت 
انصــاف و عدالــت و جلب حمایــت و رضایت مــداری مردم 
ســرلوحه رفتار دولــت آینده باشــد. رئیس جمهــور در ادامه 
«وحدت»، «انسجام»، «هم گرایی» و «قانون گرایی» آحاد مردم، 
نخبــگان و مســئولان را لازمه عبــور از بحران هــا و تنگناها و 
پاسخ دادن به انتظارات برشــمرد و از همگان خواست تا برای 
«اجرای سیاست هم گرایی تشکیل دولت وفاق ملی» او را کمک 
کنند. دکتر پزشــکیان در پایان سخنانش ضمن تشکر از زحمات 
سرپرســت ریاســت جمهوری، شــورای نگهبان و وزارت کشور 
برای برگزاری مطلوب انتخابات، از حضور آحاد مردم، نخبگان 
و شــخصیت های جناح های مختلف سیاســی به منظور تبلور 

جمهوریت نظام در انتخابات قدردانی کرد.
در مراســم تنفیذ، پیش از رئیس جمهور، وزیر کشــور دولت 
سیزدهم به بیان گزارشــی از فرایند برگزاری چهاردهمین دوره 

انتخابات ریاست جمهوری پرداخت.
برگزاری دو مرحله انتخابات رقابتی با بازه زمانی ۳۵ روزه، 
ایجاد زمینه آرامش سیاســی و سلامت و رقابت، تأمین امنیت 
میدانی و ســایبری انتخابات در حدود ۶۰ هزار شعبه اخد رأی 
در ایران و ۹۸ کشور جهان، زمینه سازی برای استفاده عادلانه 
نامزدهــا از امکانات تبلیغاتی و صیانــت از بی طرفی دولت، 
دقــت و صحــت فرایند انتخابات و ســرعت در اعــلام نتایج 
از جمله محورهای گزارش آقای وحیدی درباره اجرای مطلوب 

انتخابات بود.


